El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

ASP.NET Core - TreinaWeb Tecnologia LTDA

. CNPJ: 06.156.637/0001-58
Gerenﬁador Web de Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
Consultorio Médico Séo Paulo - SP

usando ASP.NET MVC

Carga horaria: 8 horas

CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Preparando o projeto

P Apresentacio Duraco: 00:02:48
» Introducdo Duracao: 00:03:31
B Preparando o ambiente de desenvolvimento

» Criando o projeto Duracdo: 00:04:17

B O codigo-fonte deste curso estd no GitHub!

2 - Instalando o template AdminLTE

P Baixando e conhecendo o template Duragdo: 00:03:08

» Adicionando o template ao projeto Duragdo: 00:11:58
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- Cadastro de médicos

Criando a entidade Medico

Mapeando a entidade Medico

Adicionando o DbContext

Carregando a string de conexdo do appsettings
Adicionando a primeira migration

Adicionando a pagina de listagem de médicos
Implementando a listagem de médicos
Adicionando busca na listagem de médicos
Adicionando paginag¢do na listagem de médicos
Adicionando a pagina de inser¢do de médicos
Implementando a inser¢ao de um novo médico
Adicionando validag¢des na inser¢do de médicos
Realizando valida¢des com FluentValidation
Adicionando a pagina de editar médicos
Implementando a edicao de médicos
Adicionando valida¢des na edi¢do de médicos
Adicionando a pagina de exclusao de médicos

Implementando a exclusao de médicos

- Cadastro de pacientes

Criando a entidade Paciente
Mapeando a entidade Paciente

Implementando a listagem de pacientes

Adicionando mascara de CPF na listagem de pacientes

Adicionando a pagina de inser¢do de pacientes
Implementando a insercao de pacientes
Adicionando a pagina de editar pacientes
Implementando a edi¢ao de pacientes
Adicionando a pagina de exclusdo de pacientes

Implementando a exclusao de pacientes

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragdo:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:

Duragao:

00:03:21

00:06:39

00:05:59

00:04:16

00:05:01

00:09:13

00:09:17

00:08:15

00:16:32

00:08:20

00:03:28

00:04:33

00:11:26

00:06:18

00:02:41

00:06:56

00:05:15

00:03:11

00:01:38

00:03:09

00:07:21

00:04:40

00:05:19

00:08:23

00:02:58

00:06:04

00:03:08

00:01:45
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- Cadastro de informag¢des complementares do paciente

Criando a entidade InformacoesComplementaresPaciente
Mapeando a entidade InformacoesComplementaresPaciente
Adicionando as informac¢des complementares na pagina de edicao

Salvando as informac¢des complementares do paciente

- Registro de monitoramento do paciente

Criando a entidade MonitoramentoPaciente
Mapeando a entidade MonitoramentoPaciente
Listando monitoramentos do paciente

Adicionando a pagina de registro de monitoramento
Implementando o registro de monitoramento
Adicionando a pagina de edicdo do monitoramento
Implementando a edicdo de monitoramento
Adicionando a pagina de exclusao de monitoramento

Implementando a exclusdo de monitoramento

- Registro de consultas

Criando a entidade Consulta

Mapeando a entidade Consulta

Adicionando a pagina de listagem de consultas
Implementando a listagem de consultas
Adicionando a pagina de inserir consulta
Adicionando o modal de sele¢do de pacientes
Implementando a sele¢do do paciente
Implementando a insercdo de consultas
Adicionando a pagina de edicdo de consulta
Implementando a edicdo de consultas

Aplicando melhorias no layout da aplicacdo

Ficou alguma duvida em relacao ao contetdo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracdo:

Duragdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:

Duracao:

Duragdo:
Duragdo:
Duragdo:
Duragdo:
Duragdo:
Duragdo:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracdo:

00:03:26

00:04:07

00:04:33

00:03:54

00:02:54

00:05:18

00:09:02

00:08:20

00:09:23

00:04:29

00:04:10

00:04:02

00:02:18

00:03:42

00:04:12

00:06:30

00:05:51

00:07:35

00:08:42

00:14:35

00:06:18

00:05:05

00:03:40

00:04:58






