

ASP.NET Core - Gerenciador web de Consultório Médico usando ASP.NET MVC

Carga horária: 8 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Preparando o projeto

- | | |
|--|-------------------|
| ▶ Apresentação | Duração: 00:02:48 |
| ▶ Introdução | Duração: 00:03:31 |
| 📄 Preparando o ambiente de desenvolvimento | |
| ▶ Criando o projeto | Duração: 00:04:17 |
| 📄 O código-fonte deste curso está no GitHub! | |

2 - Instalando o template AdminLTE

- | | |
|-------------------------------------|-------------------|
| ▶ Baixando e conhecendo o template | Duração: 00:03:08 |
| ▶ Adicionando o template ao projeto | Duração: 00:11:58 |

3 - Cadastro de médicos

► Criando a entidade Medico	Duração: 00:03:21
► Mapeando a entidade Medico	Duração: 00:06:39
► Adicionando o DbContext	Duração: 00:05:59
► Carregando a string de conexão do appsettings	Duração: 00:04:16
► Adicionando a primeira migration	Duração: 00:05:01
► Adicionando a página de listagem de médicos	Duração: 00:09:13
► Implementando a listagem de médicos	Duração: 00:09:17
► Adicionando busca na listagem de médicos	Duração: 00:08:15
► Adicionando paginação na listagem de médicos	Duração: 00:16:32
► Adicionando a página de inserção de médicos	Duração: 00:08:20
► Implementando a inserção de um novo médico	Duração: 00:03:28
► Adicionando validações na inserção de médicos	Duração: 00:04:33
► Realizando validações com FluentValidation	Duração: 00:11:26
► Adicionando a página de editar médicos	Duração: 00:06:18
► Implementando a edição de médicos	Duração: 00:02:41
► Adicionando validações na edição de médicos	Duração: 00:06:56
► Adicionando a página de exclusão de médicos	Duração: 00:05:15
► Implementando a exclusão de médicos	Duração: 00:03:11

4 - Cadastro de pacientes

► Criando a entidade Paciente	Duração: 00:01:38
► Mapeando a entidade Paciente	Duração: 00:03:09
► Implementando a listagem de pacientes	Duração: 00:07:21
► Adicionando máscara de CPF na listagem de pacientes	Duração: 00:04:40
► Adicionando a página de inserção de pacientes	Duração: 00:05:19
► Implementando a inserção de pacientes	Duração: 00:08:23
► Adicionando a página de editar pacientes	Duração: 00:02:58
► Implementando a edição de pacientes	Duração: 00:06:04
► Adicionando a página de exclusão de pacientes	Duração: 00:03:08
► Implementando a exclusão de pacientes	Duração: 00:01:45

5 - Cadastro de informações complementares do paciente

► Criando a entidade InformacoesComplementaresPaciente	Duração: 00:03:26
► Mapeando a entidade InformacoesComplementaresPaciente	Duração: 00:04:07
► Adicionando as informações complementares na página de edição	Duração: 00:04:33
► Salvando as informações complementares do paciente	Duração: 00:03:54

6 - Registro de monitoramento do paciente

► Criando a entidade MonitoramentoPaciente	Duração: 00:02:54
► Mapeando a entidade MonitoramentoPaciente	Duração: 00:05:18
► Listando monitoramentos do paciente	Duração: 00:09:02
► Adicionando a página de registro de monitoramento	Duração: 00:08:20
► Implementando o registro de monitoramento	Duração: 00:09:23
► Adicionando a página de edição do monitoramento	Duração: 00:04:29
► Implementando a edição de monitoramento	Duração: 00:04:10
► Adicionando a página de exclusão de monitoramento	Duração: 00:04:02
► Implementando a exclusão de monitoramento	Duração: 00:02:18

7 - Registro de consultas

► Criando a entidade Consulta	Duração: 00:03:42
► Mapeando a entidade Consulta	Duração: 00:04:12
► Adicionando a página de listagem de consultas	Duração: 00:06:30
► Implementando a listagem de consultas	Duração: 00:05:51
► Adicionando a página de inserir consulta	Duração: 00:07:35
► Adicionando o modal de seleção de pacientes	Duração: 00:08:42
► Implementando a seleção do paciente	Duração: 00:14:35
► Implementando a inserção de consultas	Duração: 00:06:18
► Adicionando a página de edição de consulta	Duração: 00:05:05
► Implementando a edição de consultas	Duração: 00:03:40
► Aplicando melhorias no layout da aplicação	Duração: 00:04:58

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).

